P R A E F A T I O.

bus arces & opida validè cinxerat, minimè confidentes, numina quædam diuina, & tutelares diuos colebant, quibus aras & tempula erigebant, vota, preces, thura pro communitatibus conseruatione offerebant. In urbibus Priapum colebant, Palladem, Mineruam, Iunonem, Opem, Mercurium, & summū Deorum Iouem: In Arcium & turrium munitionib. Martem: Provincias autem & populos, nunc Hercul, nunc Marti certa religione, & opinione numinis, committebant. Vrbes & ciuiles congregations, per generationis successionem conseruari videbant, idè in honore & veneratione habuerunt Priapum, Iunonem, & Opem: Illam à iuuando, hanc Opem & Opigenam, quod implorata, partum iuuaret. Apolliniverò, Minerua & Palladi, magnos attribuerunt honores, quod hęc eas, quas condidit vrbes, prudentia, & bona administratione gubernaret: Quia multitudo, nisi prudētia, & vera sapientia dirigatur, diu subsistere nequit. Pallas enim, cum Troiam fuisse egressa, subducto Palladio, tum illum in hostium potestatem deuenit.

Marti, in montibus & editioribus locis, in portis & munitionibus, constitutis aris, sacrificariunt, eò, quod is, furiosus murorum euisor, censeretur placandus, ne cuius obesset, & extitiosam potentiam suam in eos exerceret. Et, quia Germani, gens Martia, ferox ac potens, armis semper assueta, hinc litium & bellorum numen, Martem, ut plurimum coluerunt, quemadmodum Tacitus, & Plinius referunt. In Hassia, Martpurgum, cum arce, præcelso in loco posita, yrbs nobilis, à Marte denominatur. Itaq; Georgius Sabinus, in suo Hodcepriaco, eam scribit, Mauortis nomen habente Luneburgi, in magnificam Saxonie vrbe, lulni, in celeberrimo quondam Pomeraniæ emporio, in editiore colle Martis delubrum fuit. In Ducatu Slesvicensi extra Flensburgū, supra mōtem, integrū adhuc cernitur Martis delubrum, formarotūda, Nunc D. Michaélis Sacellum dicitur. Apud Treuiros manet adhuc vetus appellatio mōtum, inter quos, tanq; geminas speculas, Augusta Treuiroru sita est, vt ab exortu solis imminētia iuga, mōs Martis, ab Occasu mons Apollinis eiusq; pedi appositus vicus, et à nūc Apollinis vocatur. Et porta, q; nunc Simeonis est, olim Marti sacra fuit, per quā ad bella processuri, exhibant, & ad campum Martis (planicie huic monti & portæ vicinā) exhibant, in quo tyrones ad Martis exercitia erudiebātur. In Sicambris, haud procul à Teutoburgēs saltu opidum est veteribus, Martis sacrum, Martis lacus, nūc Dinckslacken vulgo dictum, Nam dingen, litigare significat, quod Marti proprium est: Ut etiam furere & insanire, quia feruorem, ferociissimo Deorum Marti, tribuunt, quo excandescēs animus ad iram, imo, ad furorem acrabiem, Martiali, hoc est, cruento vultu, propellitur. Vnde etiam cruentum, amoremque Deum Martem nuncupant. Hinc, quædam Germanie loca olim Marti sacra, à furore acrabie Martis, Tolliates, post, à Germanis Dollendorff sunt nuncupata. Vtiuxta Bonnam primæ Legionis sedem, pagus est, Marti sacer, Dollendorff. Paulo ulterius in Eiffia Tolliates sunt populi, Dominum est, cui vicus adiacet, cum veteri arce Dollendorff. Quād quidem appellationis causam, furiosum Martem dedisse nuper ibi per doctissimum virum Crisantum Bosium inuenta inscriptio arguit, quæ talis est.